
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Dos Documentos Contábeis Apresentados no Pedido de RJ 
3.2 Ativo (Bens e Direitos) 
3.3 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.4 Demonstração de Resultado 
3.5 Do Capital Social 
3.6 Lista de Credores 
3.7 Quadro de Funcionários 
3.8 Dos Coeficientes de Análise 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

 

 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

2 | P á g i n a  
 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Em 21 de setembro de 2020, este AJ juntou Manifestação quanto ao pedido 
do Banco Santander, segue manifestação: 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 

Dando cumprimento ao múnus, em 15 de outubro 2020, foi juntado o 
QUADRO GERAL DE CREDORES – QGC, conforme rito estabelecido na Lei nº 11.101/05, 
vejamos: 

Desempenhando diligentemente e tempestivamente suas funções 
como fiscalizador dos atos promovidos pela Recuperanda, este 
Administradora Judicial, através das informações e documentos 
disponibilizados pelos credores e, ainda, dos registros contábeis, 
documentos comerciais e fiscais da Recuperanda, vem, por meio 
desta, apresentar o QUADRO GERAL DE CREDORES- QGC (ANEXO). 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

11 | P á g i n a  
 

Ademais, faz-se necessário informar que qualquer credor relacionado 
no Quadro, assim como o Ministério Público, pode ter acesso à 
documentação que fundamentou a elaboração deste QGC no 
endereço deste AJ, especificado nos autos do processo e que consta 
no rodapé desta petição, durante horário comercial, 08:00 às 18:00 
horas. 

Em 26 de outubro 2020, foi juntado aos autos o RELATÓRIO MENSAL DE 
ATIVIDADES – RMA (Maio-Junho/2020) e em 26 de novembro de 2020, o RMA (Julho e 
Agosto/2020) em cumprimento ao disposto no art. 22, II, alínea “c” da Lei nº 
11.101/2005. 

Desde a nomeação como Administrador Judicial foram realizadas reuniões 
não presenciais (WhatsApp e Zoom), uma vez que os decretos emitidos pelo Município 
de Aracaju pelo Estado de Sergipe decorrentes da Pandemia do COVID-19, impedem 
reuniões e aglomerações, bem como foram solicitados documentos e informações, 
principalmente de natureza financeira e contábil, muitos dos quais foram refletidos 
neste relatório após análise de especialistas contábeis de forma tempestiva 
paralelamente as demais atividades desenvolvidas pelo AJ. 

O Administrador Judicial, rotineiramente, também vem sendo procurado 
por interessados no processo (credores, advogados etc.) para narrar fatos, tirar dúvidas, 
levantar questões e obter informações. 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
Davi Nascimento Aragão 

Contador Auxiliar do Administrador Judicial 

CRC/SE 06583/O-45 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

18 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
 
4.2 Estado de Sergipe 
 

 
 
4.3 União 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

24 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

27 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

29 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

30 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

32 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

33 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

34 | P á g i n a  
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

04/08/2020 *OFÍCIO 4ª VARA CÍVEL 

 

20/08/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA – 6198} 

“GRUPO IMPERIAL EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, já conhecido e 
devidamente qualificado nos autos do processo em epígrafe, vem, 
respeitosamente, a presença de Vossa Excelência, requerer a juntada da 
documentação em anexo e reiterar a petição datada de 20/07/2020 
permitindo que os juízos liberem os valores constritos diretamente em 
favor da recuperanda objetivando tornar mais célere o acesso a valores que 
lhe são essenciais.” 

24/08/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA – PRORROGAÇÃO “STAY PERIOD” 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA – 6198} 

“Assim, diante dos fatos supervenientes e dos argumentos expostos, pugna 
pela prorrogação do stay period, com suspensão dos processos de 
execução movidos em desfavor da Recuperanda até a realização da 
assembleia geral de credores e aprovação do plano de recuperação.” 

26/08/2020 *CERTIDÕES DE CRÉDITO 

 

01/09/2020 *CERTIDÃO DE CRÉDITO – 8ª VARA DO TRABALHO 

CERTIFICA E DÁ FÉ que tramita por esta Vara do Trabalho de Aracaju/SE a 
Reclamação Trabalhista Pje 0000864-41.2017.5.20.0008, ajuizada em 
24/05/2017 pelo(a) credor(a)/AUTOR: CARLOS ROBERTO MELO DOS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

35 | P á g i n a  
 

SANTOS, inscrito(a) no CPF 024.196.175-09, em desfavor da empresa 
ré/devedora IMPERIAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 
04.951.284/0001-52. 

CERTIFICA ainda que a decisão prolatada nos autos acima especificados 
transitou em julgado em 14/03/2019 e foram apurados os créditos a seguir 
discriminados, atualizados até 20/03/2020: crédito do reclamante - R$ 
11.338,61; CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE SALÁRIOS DEVIDOS - R$ 1.582,27 
e custas processuais - R$ 258,42, totalizando a execução em R$ 13.179,30 
(Treze mil, cento e setenta e nove reais e trinta centavos). 

08/09/2020 *OFÍCIO JUCESE 

Senhora Juíza, Cumprimentando-a cordialmente, através do presente, em 
atendimento ao processo judicial nº: 201911403067, vimos informar que 
procedemos com a anotação de recuperação judicial no cadastro das 
empresas IMPERIAL CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL (CNPJ: 04.951.284/0001-52) e ESPACE IMOVEIS 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS E DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. – EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL (CNPJ: 27.882.370/0001-56). 

14/09/2020 *DECISÃO 

[...]DECIDO, seguindo a linha de eventos acima relatados. 1. DOS PEDIDOS 
DE HABILITAÇÃO DE CRÉDITO. Em 19/03/2020 foi deferido o 
processamento da recuperação e determinada a publicação do edital 
previsto no art. 52, §1º, da Lei nº 11.101/2005, com a relação de credores 
apresentada pelas empresas recuperandas [...] 

15/09/2020 *OFÍCIO À 6ª VARA 

Finalidade: Oficie-se informando que o deferimento do processamento da 
recuperação judicial, ocorrido em 19/03/2020, suspende as execuções e os 
atos de expropriação de bens da empresa em recuperação judicial, de 
acordo com o art. 6º, §4º, da Lei nº 11.101/2005. 

15/09/2020 *OFÍCIO À 21ª VARA 

Finalidade: Oficie-se informando que o processo encontra-se na fase de 
verificação de créditos, aguardando a lista de credores a ser apresentada 
pelo administrador judicial. 

15/09/2020 *OFÍCIO À 4ª VARA 

Finalidade: Oficie-se informando que os valores bloqueados nas contas das 
recuperandas devem ser colocados à disposição do juízo da recuperação 
judicial. 

15/09/2020 *OFÍCIO À 15ª VARA 

Finalidade: Oficie-se informando que o deferimento do processamento da 
recuperação judicial, ocorrido em 19/03/2020, suspende as execuções e o 
pagamento de credores concursais, de acordo com o art. 6º, §4º, da Lei nº 
11.101/2005 

17/09/2020 *OFÍCIO - 4ª VARA 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

36 | P á g i n a  
 

Finalidade: Através do presente determino que seja efetuado o pagamento 
do crédito extraconcursal aos exequentes, ROBERTA CAMILO DE ANDRADE 
(CPF 045.767.195-56) e TÁSSIO ANDRÉ ALVES ANDRADE (CPF 031.310.625-
84), no valor de R$ 5.008,20 (cinco mil e oito reais e vinte centavos). 

21/09/2020 *MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

25/09/2020 *OFÍCIO – 21ª VARA 

Finalidade: Com a finalidade de agilizar o andamento do processo em 
epígrafe, solicito a Vossa Excelência informações acerca da suspensão das 
execuções em face da IMPERIAL CONSTRUÇÕES, deferida no bojo do 
processo de nº 201911403067. 

01/10/2020 *COMPROVANTE DE DEPÓSITO 

 

05/10/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Destaque-se, por fim, que nenhum dos imóveis da empresa compõe o seu 
ativo imobilizado, ou foi utilizado para integralização do capital social. 
Como já esclarecido, os imóveis que a empresa possui compõe seu estoque 
de mercadorias disponíveis à venda. Portanto, não haverá qualquer 
retirada de bens da empresa ou modificação dos valores dos imóveis. Ante 
o exposto, pugna: 1. pelo indeferimento do pleito da União; 2. que seja 
oficiada a JUCESE autorizando a redução do capital social e do porte da 
empresa, ou, até mesmo, informando que não há necessidade de 
autorização do juízo para a alteração requerida. 

08/10/2020 *OFÍCIO – 1ª VARA 

Finalidade: Solicito informações acerca do bem imóvel - Terreno medindo 
11.786,00 metros quadrados, situado na Rodovia César franco, Barra dos 
Coqueiros /SE, ao lado do assentamento quilombola, no sentido Barra dos 
Coqueiros-Pirambu, antes de chegar na ponte, do lado direito, ante o 
referido assentamento. O imóvel está matriculado no CRI 2º Ofício da Barra 
dos Coqueiros /SE sob o nº 3616.aqui penhorado e se ele compõe o plano 
de recuperação da empresa. 

14/10/2020 *OFÍCIO – 22ª VARA 

Finalidade: Pelo presente expediente, de ordem da MM Juíza de Direito da 
22ª Vara Cível de Aracaju, solicito a habilitação do crédito perseguido 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

37 | P á g i n a  
 

nestes autos, no importe de R$ 552.209,60 (quinhentos e cinquenta e dois 
mil, duzentos e nove reais e sessenta centavos). 

15/10/2020 *MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI – 7918} – QUADRO GERAL DE 
CREDORES. 

20/10/2020 *OFÍCIO – 2ª VARA 

Finalidade: Habilitar o crédito da parte Exequente, Daniela Matias 
Nascimento, CPF 389.050.738-75, nos autos de nº 201911403067, no valor 
de R$8.319,69 (oito mil, trezentos e dezenove reais e sessenta e nove 
centavos). 

20/10/2020 *OFÍCIO – 4ª VARA 

Finalidade: Comunicar o enunciado na sentença dos autos 202010400432: 
"Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o presente cumprimento de 
sentença e determino a expedição de ofício ao MM. Juízo da 14ª Vara Cível 
de Aracaju, nos autos do processo nº 201911403067 para que seja 
efetuado o pagamento do crédito concursal, no valor de R$ 9.394,43 (-) a 
exequente. Comunique-se o administrador judicial a fim de que proceda a 
inclusão do crédito da exequente naqueles autos." 

26/10/2020 *MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} – JUNTADA DO RMA. 

17/11/2020 *MANIFESTAÇÃO DA RECUPERANDA 

Por fim, caso vossa excelência entenda que é desnecessária e/ou incabível 
a intervenção do juízo no sentido de autorizar a redução do capital social e 
o enquadramento do porte da empresa para EPP, por inexistir previsão 
legal nesse sentido, pedimos que seja oficiada a JUCESE, esclarecendo tal 
fato, uma vez que a solicitação partiu daquele órgão, conforme printamos 
na manifestação de 05/10/2020. 

17/11/2020 *OFÍCIO – 5ª VARA 

Diante da decisão lançada pelo juízo de falência colacionada às fls. 59/68, 
DETERMINO a suspensão do presente feito. Quanto à alegação da parte 
exequente formulada em 27/08/2020, aduzindo ser o crédito 
extraconcursal, não há possibilidade de sua análise por ora, por se tratar de 
matéria afetada no STJ sob o Tema 1051. OFICIE-SE ao juízo da 14ª Vara 
Cível, dando-lhe ciência da presente demanda. Em seguida, AGUARDE-SE o 
transcurso do prazo de 90 dias, lapso de tempo em que será analisado o 
plano de Recuperação Judicial. 

17/11/2020 *OFÍCIO – 15ª VARA 

Finalidade: Diante do teor do ofício (202011401830) que nos foi 
encaminhado e considerando que é temerária a liberação de valores sem a 
participação do Juízo de recuperação judicial, solicito a este Juízo 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

38 | P á g i n a  
 

Falimentar informações sobre a possibilidade de transferência da quantia 
depositada para conta vinculada ao Juízo da Recuperação Judicial. 

18/11/2020 *MANIFESTAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

MM.Juíza, O Ministério Público do Estado de Sergipe, presenteado por seu 
Promotor de Justiça abaixo subscrito, vem apresentar manifestação da 
forma a seguir delineada: Folheando os autos, percebe-se que inúmeras 
habilitações de crédito foram acostadas ao feito, bem como também 
vislumbramos que o Administrador Judicial apresentou o quadro geral de 
credores e apresentou relatório mensal, ambos juntados 5602/5638 e 
5738/5782, respectivamente. No que concerne a apresentação do relatório 
mensal das atividades desenvolvidas pela empresa recuperanda, que são 
acompanhadas pelo Adm. Judicial, este Parquet pugna pela intimação da 
empresa, na pessoa do seu diretor, para que forneça os documentos 
solicitados pelo auxiliar do juízo, sob pena de convolação da recuperação 
judicial em falência, nos moldes preconizados no art. 61, § 1º, da Lei 
11.101/2005. Outrossim, quanto ao quadro geral de credores, nenhum 
obstáculo temos a opor. Por último, no que se refere às inúmeras 
habilitações, reiteramos a esse Juízo que há cerca de 08 (oito) anos 
informamos, por meio do ofício nº. 04/2012, encaminhado diretamente 
pela Secretaria dessa Vara, sobre nossa decisão de não mais intervir nessa 
fase. Isso porque comungamos do entendimento de que a atuação deste 
Órgão de Execução nos feitos regidos pelo diploma legal acima citado é de 
caráter minimalista, sendo nossa participação realizada apenas em 
decisões cruciais para o deslinde do concurso creditício. Ressaltamos, 
ainda, que tanto a jurisprudência como a doutrina estão alinhadas em 
relação entendimentos de que a intervenção do Ministério Público se dá 
apenas nas hipóteses descritas na lei. Frise-se que a necessidade de análise 
por parte do Parquet se dá em momento posterior, quando já foram 
considerados habilitados os credores, cabendo, se for o caso, a impugnação 
ao quadro geral de credores, na forma do art. 8º da Lei 11.101/2005. 

26/11/2020 *MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI – 7918} – JUNTADA DO RMA. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

39 | P á g i n a  
 

5.2 – Ações Trabalhistas 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

40 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

41 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

42 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

43 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

44 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

45 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

46 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

47 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

48 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

49 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

SETEMBRO A NOVEMBRO / 2020 

 
   

50 | P á g i n a  
 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras disponíveis até a emissão deste 
relatório (última data base disponível refere-se a 31 de dezembro de 2019) fora juntado 
aos autos do processo de recuperação a seguinte documentação para análise o balanço 
patrimonial, DRE e livro diário dos últimos três exercícios, emitidos pelo sistema de 
processamento de dados ECF. Não fora juntada pela recuperada a Demonstração de 
Fluxo de Caixa, DFC, fato este que limitou o aprofundamento da análise da situação 
econômico/financeira da recuperanda. 

Foi solicitado por este AJ os balancetes mensais do ano em curso, para 
realizar uma análise clara e objetiva da evolução financeira durante o corrente ano frente 
a pandemia que assola o nosso país. Nos foi enviado o balancete do mês de janeiro/2020, 
porém, o mesmo não é suficiente para uma análise abrangente. Sendo assim, solicitamos 
que nos seja encaminhado mensalmente, até o dia 15 do mês subsequente a seguinte 
documentação: 

 Demonstrações contábeis/financeiras (Balanço Patrimonial e 
Balancete de Verificação assinados) mensal, inclusive os do ano de 
2019; 
 DFC – Demonstração de Fluxo de caixa pelo método direto; 
 Relação de Empregados, informando-se, ainda o eventual 
pagamento de verbas rescisórias trabalhistas desde o início da 
recuperação; 
 Relatório de Situação fiscal da empresa junto à União, Estado e 
municípios; 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil anexado ao presente, bem como declinar os atos mais relevantes 
que vêm sendo praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise 
financeira. 

 

É o relatório. 

 

Aracaju/SE, 22 de fevereiro de 2021. 

 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


